第二期解锁：自本次发行结束之日满 24 个月且上市公司聘请的审计机构对

星城石墨 2017 年实际盈利情况出具的《专项审核报告》披露后，曾麓山、罗新

华、皮涛、斯坦投资、黄越华和刘雅婷各自于本次交易取得的中科电气股份总数

的 30%扣除当年因履行利润补偿义务而应补偿股份数量的余额部分可解除锁定；

第三期解锁：自本次发行结束之日满 36 个月且上市公司聘请的审计机构对

星城石墨 2018 年实际盈利情况出具的《专项审核报告》和对星城石墨出具的《减

值测试报告》披露后，曾麓山、罗新华、皮涛、斯坦投资、黄越华和刘雅婷各自

于本次交易取得的中科电气股份总数的 60%扣除当年因履行利润补偿义务而应

补偿股份数量的余额部分可解除锁定。

如扣除利润承诺人履行利润补偿义务的股份数量后当年实际可解除锁定股

份数量小于或等于 0 的，则上述利润承诺方当年实际可解禁的股份数为 0。

在股份锁定期内，利润承诺人因履行利润补偿义务，向上市公司进行股份补

偿，不受上述锁定限制。

   本次发行结束后，除遵守上述锁定期的要求之外，利润承诺人在其相关股份

解除锁定之前不得以任何方式对其处于锁定期的上市公司股份进行其他处分，包

括但不限于赠与或质押其所持上市公司股份（但经上市公司董事会同意的除外）。

2、其他交易对方——当升科技、赵永恒

湖南中科电气股份有限公司发行股份及支付现金购买资产实施情况暨新增股份上市报告书

11

通过本次交易取得的上市公司股份，自发行结束之日起 12 个月内不得转让。

12 个月届满后，分三期解锁，具体安排如下：

第一期解锁：自本次发行结束之日起满 12 个月后，可解锁于本次交易中取

得的上市公司股份总数的 50%；

第二期解锁：自本次发行结束之日起满 24 个月后，可再解锁于本次交易中

取得的上市公司股份总数的 30%；

第三期解锁：自本次发行结束之日起满 36 个月后，可解锁于本次交易中取

得的其余全部上市公司股份。

3、其他交易对方——深创投

深创投通过本次交易取得的上市公司股份，自发行结束之日起 12 个月内不

得转让。

   所有交易对方基于本次交易所取得的上市公司股份因上市公司分配股票股

利、资本公积转增等情形所衍生取得的股份亦应遵守前述股份锁定期的规定。锁

定期届满后，其转让和交易将依据届时有效的法律法规和深交所的规则办理。

   六、本次发行前后公司股本结构变化

   （一）本次交易前后股本结构变化情况

本次交易前公司总股本为 233,853,750 股，本次交易后公司股本新增

25,149,279 股，本次交易前后公司的股本结构变化如下：

股东

本次交易前 本次发行

股份数量

（股）

本次交易后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

余新 40,306,500 17.24% - 40,306,500 15.56%

李爱武 9,358,749 4.00% - 9,358,749 3.61%

国联-资产

管理 1 号

余新 6,152,542 2.63% - 6,152,542 2.38%

邓亮 2,461,018 1.05% - 2,461,018 0.95%

余强 3,118,400 1.33% - 3,118,400 1.20%

李小浪 1,234,415 0.53% - 1,234,415 0.48%

小计 62,631,624 26.78% - 62,631,624 24.18%

当升科技 - - 9,849,378 9,849,378 3.80%

曾麓山 - - 4,283,072 4,283,072 1.65%

深创投 - - 1,809,069 1,809,069 0.70%

罗新华 - - 3,213,711 3,213,711 1.24%

湖南中科电气股份有限公司发行股份及支付现金购买资产实施情况暨新增股份上市报告书

12

股东

本次交易前 本次发行

股份数量

（股）

本次交易后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

皮涛 - - 2,141,536 2,141,536 0.83%

斯坦投资 - - 2,009,273 2,009,273 0.78%

黄越华 - - 869,559 869,559 0.34%

赵永恒 - - 703,527 703,527 0.27%

刘雅婷 - - 270,154 270,154 0.10%

其他股东 171,222,126 73.22% - 171,222,126 66.11%

小计 171,222,126 73.22% 25,149,279 196,371,405 75.82%

合计 233,853,750 100.00% 25,149,279 259,003,029 100.00%

   （二）截至 2017 年 1 月 31 日，公司前十大股东持股情况如下：

   （三）按照公司截至 2017 年 1 月 31 日股东持股情况，本次发行后，公司

前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称 持有股数（股） 持股比例

1 余新 40,306,500 17.24%

2 李爱武 9,358,749 4.00%

3
国联证券－民生银行－国联中科电气 1 号集合资

产管理计划
8,613,560 3.68%

4 禹玉存 7,750,000 3.31%

5 陈辉鳌 5,676,000 2.43%

6 邹益南 5,500,000 2.35%

7
交通银行股份有限公司－长信量化中小盘股票型

证券投资基金
  4,244,716  1.82%

8 余强 3,118,400 1.33%

9 陶冶 2,430,000 1.04%

10 蒋海波   1,671,600 0.71%

序号 股东名称 持有股数（股） 持股比例

1 余新 40,306,500 15.56%

2 当升科技 9,849,378 3.80%

3 李爱武 9,358,749 3.61%

4
国联证券－民生银行－国联中科电气 1 号集合资

产管理计划
8,613,560 3.33%

5 禹玉存 7,750,000 2.99%

6 陈辉鳌 5,676,000 2.19%

7 邹益南 5,500,000 2.12%

8 曾麓山 4,283,072 1.65%

湖南中科电气股份有限公司发行股份及支付现金购买资产实施情况暨新增股份上市报告书

13

   七、本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据中科电气2015年年度财务报告、2016年1-9月财务数据（未经审计）及经

瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审阅的最近一年一期合并备考报告，本次交

易前后主要财务数据对比如下：

项  目
2016 年 9 月 30 日/2016 年 1-9 月

本次交易前（合并） 本次交易后（备考合并） 增幅

总资产（万元） 97,951.63 166,339.32 69.82%

归属于上市公司股东

的所有者权益（万元）
81,697.23 111,859.74 36.92%

资产负债率（%） 16.59 32.47 -

营业收入（万元） 11,677.03 29,075.97 149.00%

营业利润（万元） 2,299.90 5,801.02 152.23%

利润总额（万元） 2,456.55 6,188.56 151.92%

归属于上市公司股东

的净利润（万元）
2,108.44 5,184.83 145.91%

每股收益（元） 0.09 0.20 122.22%

加权平均净资产收益率（%） 2.47 4.55 84.21%

项  目
2015 年 12 月 31 日/2015 年度

本次交易前（合并） 本次交易后（备考合并） 增幅

总资产（万元） 95,684.65 151,398.49 58.23%

归属于上市公司股东

的所有者权益（万元）
84,262.02 111,352.14 32.15%

资产负债率（%） 11.94 26.19 -

营业收入（万元） 16,703.48 26,936.34 61.26%

营业利润（万元） 1,024.11 2,234.05
118.15

%

利润总额（万元） 1,641.92 2,966.26 80.66%

归属于上市公司股东

的净利润（万元）
1,532.64 2,598.58 69.55%

每股收益（元） 0.07 0.10 42.86%

加权平均净资产收益率（%） 1.82 2.59 41.76%

9
交通银行股份有限公司－长信量化中小盘股票型

证券投资基金
  4,244,716  1.64%

10 罗新华 3,213,711 1.24%

湖南中科电气股份有限公司发行股份及支付现金购买资产实施情况暨新增股份上市报告书

14

八、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

截至本公告书出具日，本次发行股份及支付现金购买资产的发行对象均未在

上市公司担任董事、监事或高级管理人员，本次发行不会造成董事、监事和高级

管理人员的持股变动情况。

九、本次交易构成重大资产重组、不构成关联交易，不构成重组

上市

   （一）本次交易构成重大资产重组

本次交易中，中科电气拟购买星城石墨 97.6547%股份。

   根据中科电气、星城石墨经审计的 2015 年度财务数据以及本次交易价格，

相关比例计算如下：

单位：万元

项目 资产总额 营业收入 净资产

中科电气（2015 年末

/2015 年度）
95,684.65 16,703.48 84,262.02

星城石墨（2015 年末

/2015 年度）
18,946.49 10,232.86 10,082.25

星城石墨（成交额） 48,827.34 - 48,827.34

标的资产财务数据及

成交额较高者占中科

电气相应指标比重

51.03% 61.26% 57.95%

   根据上述计算结果，成交金额占上市公司资产总额的比重超过 50%，成交金

额占上市公司净资产的比重超过 50%且超过 5,000 万元，标的公司最近一个会计